CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ATA DA 30a SESSÃO ORDINÁRIA DO 2°
PERÍODO LEGISLATIVO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PRESIDENTE
KENNEDY, REALIZADA NO DIA 08 DE
SETEMBRO DE 2022, NA FORMA
ABAIXO:

Aos oito dias de setembro de dois mil e vinte e dois, sob a Presidência do Vereador
Jacimar Marvila Batista, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Presidente
Kennedy, Estado do Espirito Santo, situada na Rua Atila Vivácqua, n° 89, Centro, nesta
cidade, a 30a Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Presidente Kennedy — ES, com
início às dez horas e quinze minutos. O Presidente da Mesa Diretora, o Vereador Jacimar
Marvila Batista, utiliza a palavra dizendo: "Com a graça de Deus declaro aberta a Sessão,
convido o Vereador Tércio Jordão Gomes para fazer a Leitura da Bíblia, peço aos
presentes, por favor, que se coloquem de pé". Seguindo, o Vereador Tércio Jordão Gomes
diz: "Isaías 60, 01 ao 03". Lê-se, portanto, Isaías 60, Versículo 01 ao 03: "Levanta-te,
resplandece, porque vem a tua luz, e a glória do Senhor vai nascendo sobre ti; porque eis
que as trevas cobriram a terra, e a escuridão os povos; mas sobre ti o Senhor virá
surgindo, e a sua glória se verá sobre ti. E as nações caminharão à tua luz, e os reis ao
resplendor que te nasceu. Amém". Presidente Jacimar toma a palavra e diz: "Eu peço que/
os Vereadores ficassem de pé pelo falecimento da tia do Vereador Ulisses, Narcisa, maW
conhecida como `Moguin'. Pediria um minuto de silêncio. (todos de pé por um minuto de
silêncio)". Seguindo, o Presidente convida o Dr. José Adimar Piassi para fazer a chamad
dos Vereadores, ocasião em que foi constatada a presença de todos os Edis, excetoi,o
Vereador Ulisses Matta de Araújo, com ausência Justificada. O Dr. José Adimar Piassi,
retoma a palavra dizendo: "Dando início aos trabalhos, vou proceder a leitura das
correspondências recebidas pela Câmara. Oficio n° 10/2022, do Ministério Público Federal.
Da Procuradoria da República — ES. Dos direitos do Cidadão. Vitória, 18 de agosto de 2022.
A sua Excelência e aos Senhores Vereadores. Presidentes das Câmaras Municipais do
Estado do Espírito Santo. Assunto: encaminha Ata de Audiência Pública. Prezados
Senhores Presidentes de Câmaras, encaminhamos em anexo cópia da Ata de Audiência
Pública realizada por esse Ministério Público Federal para conhecimento dos Senhores Edis
anexa ao presente Ofício. Sem mais para o momento encaminhamos a cópia também do
relatório a Procuradoria Federal dos direitos do cidadão. Vitória, 04 de julho de 2022.
Elisandra de Oliveira Olímpio, Procuradora da República Regional dos direitos do cidadão."
O Presente relatório se encontra na Secretaria do jurídico à disposição dos Senhores
Vereadores. Oficio n° 388/2022, da Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo,
Deputado Delegado Danilo Bahiense. Vitória, 30 de agosto de 2022. Ao cumprimentá-los,
informamos a Vossa Excelência o Senhor Presidente da Câmara Municipal de Presidente
Kennedy que no dia 22 de junho do corrente, realizamos reunião da Frente Parlamentar em
defesa dos direitos e garantia das crianças e dos adolescentes, cujo tema tratado foi rede
de proteção, papéis e atribuições na proteção da criança e do adolescente. Diante do
exposto solicitamos a Vossa Excelência análise providência, bem como a resposta dos
dados destacados em nosso relatório que foi elaborado da seguinte reunião. Antecipamos
nossos agradecimentos e reiterando os votos de estima e consideração. Atenciosamente
Deputado Delegado Danilo Bahiense, Presidente da frente parlamentar em defesa dos
direitos e garantias das classes dos adolescentes. Anexo ao presente Ofício a cópia do
relatório da reunião da frente parlamentar à disposição dos Senhores Vereadores na
Secretaria do jurídico. Grande Expediente Senhor Presidente, algum Vereador desejaria se
manifestar?". Presidente Jacimar toma a palavra e diz: "Algum Vereador deseja se

RUA ÁTILA VIVACQUA, N°. 89— CENTRO - CEP 29.350-000, PRESIDENTE KENNEDY- ES
FONE (28) 3535.1353. CNPJ 00683819/0001-09. SITE:https://PresidenteKennedy.es.leg.br/

1

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

manifestar? Não havendo, com a palavra Doutor Piassi". Dr. José Adimar Piassi, retoma a
palavra dizendo: "Permissão Senhor Presidente para abertura da pauta da Sessão de hoje.
Para discussão e votação eu vou apresentar a Ata da 22' Sessão Ordinária da Câmara
Municipal de Presidente Kennedy do 2° período legislativo, realizada no dia 30 de junho de
2022. Passarei a Vossa Excelência para que seja submetido a discussão e votação no
plenário a presente ata da 22' Sessão Ordinária". Presidente Jacimar toma a palavra e diz:
"Algum Vereador quer falar sobre a Ata? Vou colocar a Ata em votação. Os favoráveis
permanecem sentados e os contrários se levantem. Declaro a Ata aprovada". Dr. José
Adimar Piassi, retoma a palavra dizendo: "Dando prosseguimento Senhores Vereadores,
Senhor Presidente, eu vou apresentar para a 1 a votação, uma vez que não foi inserido na
mensagem a apreciação em regime de urgência, o Projeto de Lei n° 46/2022 de autoria do
Poder Executivo Municipal que institui o programa de recuperação fiscal Municipal —
PREFIM 2022. Fixa o valor mínimo para cobrança judicial e dá outras providências. O
presente Projeto de Lei teve a sua apresentação e leitura formalizada nesta casa na Sessão
do dia 25 de agosto próximo passado e hoje volta à pauta para discussão e votação. No
parecer jurídico nos manifestamos favoráveis a presente proposição, que vigora no presente
exercício de 2022, mérito a critério dos Senhores Vereadores. A Comissão de Finanças,
Economia, Orçamento, Fiscalização e Controle proferiu por unanimidade de seus membros
o parecer favorável a presente proposição opinando por sua regular tramitação até
deliberação do plenário. Ulisses Matta de Araújo, Presidente; Antônio Araújo Lima, Vice-
Presidente e Tércio Jordão Gomes, Membro. A Comissão de Constituição, Justiça, Serviço
Público e Redação também proferiu o seu parecer favorável a presente proposição e por
unanimidade de seus membros apresentou o presente parecer opinando por sua regular
tramitação até a deliberação do plenário. Bartolomeu Barboza Gomes, Presidente; Jhonatan
Batista Mota, Membros e Antônio Barreto da Silva, Membro. Portanto Senhor Presidente
plenamente instruído para discussão e votação. Vou submeter a Vossa Excelência para que
seja submetido a 1 votação, atendendo a recomendação do regimento interno". Presidente
Jacimar toma a palavra e diz: "Algum Vereador quer falar sobre o projeto? Vou colocar o
projeto em 1 a votação. Os favoráveis permanecem sentados e os contrários se levantem.
Declaro o projeto aprovado em 1 a votação". Dr. José Adimar Piassi, retoma a palavra
dizendo: "A seguir Senhor Presidente, Senhores Vereadores, eu vou apresentar o Projeto
de lei n° 47/2022, também de autoria do Poder Executivo Municipal. Teve sua apresentação
formalizada no plenário na sessão dia 1 de setembro de 2022, e hoje volta à pauta para
discussão e votação. Também não foi inserido na mensagem a apreciação em regime de
urgência. Portanto, nós vamos votar em atendimento ao Regimento Interno em 1' votação
hoje. Trata-se do Projeto de Lei que regulamenta o artigo 296 do Código Tributário no
Município de Presidente Kennedy e dá outras providências. É o que institui o parcelamento
dos débitos de acordo com a distribuição, já de conhecimento dos Senhores Vereadores.
Vigorar no exercício de 2022. No parecer jurídico, nos manifestamos favorável a presente
proposição e deixamos o mérito a critério dos Senhores Vereadores do soberano plenário. A
Comissão de Finanças, Economia, Orçamento, Fiscalização e Controle também por
unanimidade de seus membros proferir o seu parecer favorável a presente proposição, até a
tramitação do soberano plenário. Ulisses Matta de Araújo, Presidente; Antônio Araújo Lima,
Relator e Tércio Jordão Gomes, Membro. A Comissão de Constituição e Justiça também por
unanimidade dos seus membros emitiu o parecer favorável até a deliberação do plenário.
Bartolomeu Barboza Gomes, Presidente; Jhonatan Batista Mota, relator e Antônio Barreto
da Silva, Membro. Plenamente instruído Senhor Presidente para votação. Vou submeter a
1 a votação, atendendo o que determina o Regimento Interno". Presidente Jacimar toma a
palavra e diz: "Algum Vereador quer falar sobre o projeto? Vou colocar o projeto em 1 a

votação. Os favoráveis permanecem sentados e os contrários se levantem. Declaro o

RUA ÁTILA VIVACQUA, N°. 89 — CENTRO - CEP 29.350-000, PRESIDENTE KENNEDY- ES
FONE (28) 3535.1353. CNPJ 00683819/0001-09. SITE:https://PresidenteKennedy.es.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

projeto aprovado em 1a
 votação". Dr. José Adimar Piassi, retoma a palavra dizendo: "Eu

informo Senhor Presidente que a pauta da sessão de hoje está encerrada". Presidente
Jacimar toma a palavra e diz: "Vou franquear a palavra aos Vereadores. Vereador
Jhonatan". Vereador Jhonatan diz: "Bom dia Senhor Presidente, mesa diretora, Nobres
Vereadores, público presente. Somente, Senhor Presidente para falar sobre a morte da tia
do Ulisses e dizer que acredito que toda essa casa está em lutada junto com Ulisses. Meus
pêsames a toda família do Ulisses e familiares em Jaqueira. Somente isso Senhor
Presidente". Presidente Jacimar toma a palavra e diz: "Vereador Bartolomeu, Vereador
Antônio Araújo, Vereador José. Vereadora Mirian, Vereador Picute". Vereador Antonio
Sergio diz: "Senhor Presidente, mesa diretora, colegas Vereadores, jurídico desta casa,
público presente, meu bom dia. Senhor Presidente, eu também não podia de deixar meus
sentimentos aos familiares do nosso amigo Ulisses. Que Deus possa confortar os corações
de cada um da família. Nós também sentimos essa falta e dizer Senhor Presidente que mais
uma vez eu quero bater na tecla do rotativo aqui de Presidente Kennedy. Presidente
Kennedy não pode ser diferente de todas as cidades que têm rotativo. Você consegue
chegar aqui e olhar pessoas que vem, talvez para o serviço, talvez vem para rua andar à
toa. Deixa o carro numa vaga e fica durante o dia. Às vezes, se tiver trabalhando, ele não
tem coragem de ir embora almoçar porque se tirar o carro da vaga, ele perde a vaga e outro
coloca. Eu acho que tem muitas pessoas de bens no interior que vem cuidar de negócio em
banco, cartório, loja ou correio, e que precisa de uma vaga momentânea e não consegue.!
Eu pude presenciar carro de pessoas de bem lá na Orestes Bahiense. Largam o carro lá. C
Senhor Valci Ferreira mesmo, eu o vi largando o carro lá na Orestes Bahiense para vir aqui
cuidar de negócios. Eu acho que não tem essa necessidade não. Tem pessoas que não tem
necessidade de estar na rua 24 horas de carro ocupando vaga. Isso é uma vergonha para
Presidente Kennedy, se nós não conseguimos colocar esse rotativo em Kennedy. Eu acho
que é de grande necessidade. Eu também conto com o apoio dos Vereadores para
fazermos isso acontecer aqui em Kennedy. Quero também agradecer o Secretário de
Agricultura, agradecer a obras; as pessoas que estão empenhadas em encarretar o
alimento para os animais aqui em Presidente Kennedy. A seca realmente está ficando
apavorante. As pessoas já não sabem mesmo o que fazer. Quero agradecer essas pessoas
que não estão vendo hora nem dia. Vejo dia de sábado, domingo, todos empenhados a f1\
respeito disso. Quero parabenizar o Executivo por abrir as portas, para essas pessoas _ '
estarem nos atendendo. Muito obrigado por tudo Senhor Presidente. Valeu". Presidente \'\
Jacimar toma a palavra e diz: "Vereador Tércio". Vereador Tércio diz: "Meu bom dia a
todos, Nobres colegas Vereadores, público presente e aqueles que nos assistem pela
intemet. Eu quero aqui compartilhar das palavras do Vereador Antonio. Realmente as
Secretarias não tem medido esforços para atendendo nossos agricultores. Nós estamos na
eminência, aguardando o Decreto de Emergência para fortalecer ainda mais os nossos
agricultores. Eu quero ainda deixar o meu abraço a família Araújo, que perdeu hoje um de
seus membros. Que Deus possa confortar a família do nosso amigo Ulisses. Um assunto
que eu queria trazer em pauta novamente, é com relação ao FUNDESUL. O Executivo não
tem culpa, o Secretário menos ainda. Mas semana passada eu vi uma notícia do BANDES,
onde o BANDES superou todas as expectativas com relação à gestão e ao dinheiro que tem
aplicado e desenvolvido dentro do banco. Mas faz lembrar também que o nosso Município
colocou R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões) desde 2014 e até hoje, se eu não me
engano, não foi emprestado nem 3 ou R$ 4.000.000,00 (quatro milhões) dos 50. Desse jeito
fica fácil. O BANDES está nadando de braçada. Nós estamos atravessando por um
momento político-eleitoral. Mas eu quero aqui trazer, já me antecipar Senhor Presidente,
que assim que terminar esse processo eleitoral eu queria que nós como Vereadores dessa
casa fossemos até o executivo e conversar com o Prefeito, para que ele transferir esse

RUA ATILA VIVACQUA, N°. 89- CENTRO - CEP 29.350-000, PRESIDENTE KENNEDY- ES
FONE (28) 3535.1353. CNPJ 00683819/0001-09. SITE:https://PresidenteKennedy.es.leg.br/

,

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

dinheiro do BANDES e colocar para outro banco desenvolver esse dinheiro. Porque desde
2014 que nós fizermos a conta de R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões). Quanto disso já
gerou de juros e quanto que a Prefeitura também paga para esse dinheiro permanecer lá.
Nenhum dos nossos Munícipes, o nosso povo, que às vezes querem implantar alguma
empresa dentro do Município e não consegue. Nós tentamos várias empresas, as pessoas
que acompanhamos, pessoas sérias, pessoas com compromisso, pessoas que tem bens
para colocar como garantia e nem assim conseguem tirar o dinheiro. É uma vergonha o
BANDES noticiar que eles estão realmente. . . Eu esqueci até a forma que está escrita na
reportagem. Está bombando com os recursos. Mas também é muito fácil, R$ 50.000.000,00
(cinquenta milhões) na conta desde 2014, juros sobre juros, e a nossa população à mercê,
sem emprego, às empresas não vem, às vezes entra com pedido de projetos e os projetos
ficam agarrados e as Leis mudam o tempo todo, vem mudando os regulamentos, e aí fica
tudo parado. Fica aqui a minha indignação com relação ao BANDES, que de certa forma
não está cumprindo o papel dela, como foi feito na época que nós autorizamos o repasse
desse dinheiro para o FUNDESUL. Fica aqui o meu apelo, para que após a eleição, nós
tomássemos uma decisão para que esse dinheiro fosse revertido realmente para a
população, para trazemos empresas, gerar emprego e renda. Muito obrigado Senhor
Presidente". Presidente Jacimar toma a palavra e diz: "Sendo assim, eu quero
cumprimentar meus colegas Vereadores e dizer que a nossa próxima Sessão vai ser no dia
15. Não tendo mais nada a tratar declaro encerrada a Sessão". Eu, Secretário, lavro a
presente Ata que vai ser assinada por mim, pelo Presidente e demais Vereadores. xxxxxxxx

VEREADORES: MESA DIRETORA

Jacimar MarVila Batista
Presidente

VEREADORES

Tércio JLotrtClt Gomes
Secretário

7
/
1,4 t
7 Antôni tl'o Lima

Antomei
N

os Santos

Bartàloetí boza Gomes

Jhonalt%atista Mota

•

José Antônio Barreto da Silva

RUA ATILA VIVACQUA, N°. 89 - CENTRO - CEP 29.350-000, PRESIDENTE KENNEDY- ES
FONE (28) 3535.1353. CNPJ 00683819/0001-09. SITE:https://PresidenteKennedy.es.leg.br/

o

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Miri—a-wdesus de Faria

RUA ATILA VIVACQUA, N°. 89 - CENTRO - CEP 29.350-000, PRESIDENTE KENNEDY- ES
FONE (28) 3535.1353. CNPJ 00683819/0001-09. SITE:https://PresidenteKennedy.es.leg.br/